²¹ Dorthin reiste er zwischen den Jahren 390 und 388.

²² Cf. Apul., De Platone 1,3: *astrologiam adusque Aegyptum ivit petitem, ut inde prophetarum etiam ritus addiceret* („Zum Erlernen der Astrologie reiste er bis Ägypten, um sich dort auch die religiösen Praktiken der Propheten anzueignen“); Diog. Laert. 36. – Flavius Iosephus meinte (Contra Apionem 2,36), Platons Nomoi seien unter dem Einfluss der mosaischen Gesetze entstanden; zu dieser an sich der jüdischen (Iosephus, Philo) bzw. später christlichen (Justin, Clemens von Alexandria) Apologetik dienenden Konstruktion siehe A.J. Droge, Homer or Moses? Early Christian Interpretations of the History of Culture, Tübingen 1989 (Hermeneutische Untersuchungen zur Theologie 26), bes. 59–65.

²³ Cf. Ambr., Noe 8,24: *Nam cum istud in Moysi scriptis sive ipse Socrates sive Plato, qui in Aegypto fuit, potuerit vel legere vel ab iis percipere qui legerant, ...* („Denn da Sokrates selbst oder Platon, der in Ägypten war, dies in Moses' Schriften lesen oder durch Leute erfahren konnte, die sie gelesen hatten ...“); Aug., civ. 8,11 schließt seine Darlegung, dass die Kosmologie in Platons Timaios von dem Buch Genesis beeinflusst sei, mit den Worten: *Et maxime illud (quod et me plurimum adducit, ut paene assentiar Platonem illorum librorum expertem non fuisse), quod, cum ad sanctum Moysen ita verba dei per angelum perferantur, ut quaerenti quod sit nomen eius, qui eum pergere praecipiebat ad populum Hebraeum ex Aegypto liberandum, respondeatur: ‚ego sum qui sum, et dices filiis Israel: qui est, misit me ad vos‘, tamquam in eius comparatione, qui vere est quia incommutabilis est, ea quae mutabilia facta sunt non sint, vehementer hoc Plato tenuit et diligentissime commendavit.* („Und vor allem folgendes – es ist auch für mich das stärkste Argument, mich so gut wie einverstanden zu erklären damit, dass Platon jene Schriften [i.e. die Bücher Mosis] kannte: Wenn zum heiligen Moses die Worte Gottes durch einen Engel so überbracht werden, dass ihm auf die Frage nach dem Name dessen, der ihn auszuziehen gebot, um das Volk der Juden aus Ägypten zu befreien, die Antwort erteilt wird: ‚Ich bin, der ich bin, und sag den Söhnen Israel: Der, der ist, hat mich zu euch gesandt‘, da ja im Vergleich zu jenem, der wahrhaftig existiert, da er unveränderlich ist, die Dinge, die als veränderlich erschaffen wurden, nicht existieren: dies vertrat Platon nachdrücklich und empfahl es mit größter Entschiedenheit“).

²⁴ M. Ficino, Argumentum in librum Mercurii Trismegisti, ad Cosmum Medicem, patriae patrem, in: Opera omnia II, Turin 1983, 1836.